
12 31-10-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 50

PRESIDENZA

DECRETO 16 ottobre 2008.

Approvazione della graduatoria provvisoria delle pro-
poste progettuali ammissibili, nonché degli elenchi delle
proposte progettuali non ammissibili e di quelle ammissi-
bili e non valutabili, per la concessione dei benefici eco-
nomici di cui all’art. 196 della legge regionale 23 dicembre
2000, n. 32, per l’esercizio finanziario 2008.

IL DIRIGENTE 
DELL’UFFICIO SPECIALE PER LA COOPERAZIONE

DECENTRATA ALLO SVILUPPO
ED ALLA SOLIDARIETA’ INTERNAZIONALE

Visto lo Statuto della Regione;
Vista la legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e

successive modifiche ed integrazioni;
Vista la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32 ed,

in particolare, l’art. 196;
Vista la legge regionale 8 febbraio 2007, n. 3;
Visto il decreto presidenziale n. 3586 del 14 settem-

bre 2007, vistato al n. 4011 del 19 settembre 2007 dalla
ragioneria centrale per la Presidenza, con il quale sono
stati determinati “Criteri e modalità per la concessione
dei benefici economici di cui all’art. 196, comma 2, della
legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32”;

Visto, in particolare, il punto 8) del citato decreto
presidenziale n. 3586/07, che definisce le procedure con-
corsuali di cui al punto 1), lettera A), per gli interventi
di cooperazione;

Considerato che sulla base dell’istruttoria della valu-
tazione delle proposte pervenute entro il 15 maggio
2008 per il corrente esercizio finanziario, al fine della
formazione della graduatoria provvisoria di merito,
sono stati stilati n. 3 elenchi relativi a: Progetti ammis-
sibili (allegato A); Progetti non ammissibili per carenza
documentale (allegato B); Progetti ammissibili e non
valutabili per carenza del Quadro F Piano finanziario
analitico e/o per mancanza di autorizzazioni ai fini
della determinazione dell’importo ammissibile (allega-
to C);

Ritenuto, pertanto, di dovere procedere all’approva-
zione della graduatoria provvisoria di merito delle pro-
poste progettuali ammissibili nonché degli elenchi del-
le proposte progettuali non ammissibili e di quelle

ammissibili e non valutabili, per l’esercizio finanziario
2008;

Decreta:

Art. 1

Per le considerazioni di cui in premessa, è approvata,
per l’esercizio finanziario 2008, la graduatoria provviso-
ria di merito delle proposte progettuali ammissibili, rela-
tive alle iniziative di cooperazione, presentate ai sensi e
per gli effetti del decreto presidenziale n. 3586 del 14 set-
tembre 2007, di cui all’allegato A che fa parte integrante
del presente decreto.

Art. 2

E’ approvato l’elenco delle proposte progettuali non
ammissibili, presentate ai sensi e per gli effetti del de-
creto presidenziale n. 3586 del 14 settembre 2007, di cui
all’allegato B che fa parte integrante del presente decreto.

Art. 3

E’ approvato l’elenco delle proposte progettuali am-
missibili e non valutabili, presentate ai sensi e per gli
effetti del decreto presidenziale n. 3586 del 14 settembre
2007, di cui all’allegato C che fa parte integrante del pre-
sente decreto.

Art. 4

Avverso la graduatoria provvisoria, di cui al prece-
dente art. 1, i soggetti proponenti possono presentare
istanza di riesame dei punteggi attribuiti entro 15 giorni
dalla data della pubblicazione del presente decreto nella
Gazzetta Ufficiale della Regione siciliana. Decorso tale ter-
mine, questo Ufficio speciale procederà alla graduatoria
definitiva per l’esercizio finanziario 2008 ed agli adempi-
menti di cui al punto 8.2.3 del decreto presidenziale
n. 3586 del 14 settembre 2007.

Art. 5

Il presente decreto sarà pubblicato nella Gazzetta Uffi-
ciale della Regione siciliana.

Palermo, 16 ottobre 2008.

PICENO

DECRETI ASSESSORIALI

Allegato A

Progetti di cooperazione - Graduatoria provvisoria di merito - esercizio finanziario 2008

Posi-
zione

Soggetto
proponente

Progetto e P.V.S.
Importo richiesto 

(euro)

Importo
ammissibile 

(euro)
Punti

1 E.N.GI.M. Granja educativa - II Step (Argentina) 49.768,00 43.618,00 69

2 CISS Salvaguardia ecosistemi oasiani (Marocco) 50.000,00 37.500,00 51

2 CISS 49.550,00 41.840,00 51

4 E.N.GI.M. Reinserimento sociale adolescenti a rischio (Ecuador) 78.491,35 78.491,35 48

5 La Speranza (Bosnia Erzegovina) 73.500,00 73.500,00 46

5 78.500,00 78.500,00 46Più uguali più felici - Casa famiglia a Srebenica (Bosnia
Erzegovina)

Ass. Luciano Lama
Onlus

Ass. Luciano Lama
Onlus

Sostegno alle iniziative locali nel comune di Ganki (Mau-
ritania)



31-10-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 50 13

Posi-
zione

Soggetto
proponente

Progetto e P.V.S.
Importo richiesto 

(euro)

Importo
ammissibile 

(euro)
Punti

5 TULIME 79.746,00 79.746,00 46

5 E.N.GI.M. 79.235,00 76.435,00 46

5 E.N.GI.M. 72.712,50 69.412,50 46

10 74.839,00 74.839,00 45

11 CISS Sostegno all’infanzia di strada (Rep. Dem. Congo) 50.000,00 31.500,00 44

12 Co.R.Fi.La.C 79.968,00 79.968,00 41

13 CISS 80.000,00 78.265,00 37

14 80.000,00 80.000,00 36

14 80.000,00 80.000,00 36

16 Ass. culturale Zaira Gigicenter, il valore di un sorriso (India) 80.000,00 65.170,00 35

17 AXUM Sviluppo tecnologico dell’apicoltura (Etiopia) 78.260,44 78.260,44 34,5

18 Ai.Bi. 79.997,00 63.577,00 34

19 La buona nascita: medicina umanitaria (Benin) 80.000,00 78.630,00 33,5

20 COPE 80.000,00 70.800,00 33

21 ACLI Mimi ni azienda agricola (Rep.Dem. Congo) 80.000,00 80.000,00 32

22 E.N.GI.M. 79.931,00 73.800,40 31

23 Ass. Alen Onlus 70.000,00 70.000,00 28

24 Ass. culturale Zaira 80.000,00 52.208,00 27

25 ENERSEA (Kenia) 80.000,00 72.000,00 26

26 AXUM Pari opportunità per la donna etiope (Etiopia) 74.792,36 72.972,36 24,5

27 E.N.GI.M. 78.598,00 74.800,00 24

28 80.000,00 80.000,00 20,5

29 80.000,00 58.000,00 16

29 Co.RI.S.S.I.A. 80.000,00 80.000,00 16Modello sostenibile per la tutela delle risorse idriche (Tu-
nisia)

Corso di formazione per laureati su analisi strutturale
murature antiche dei castelli romani di Limes Arabi-
cus e soluzioni progettuali per loro conservazione e
restauro (Giordania)

Istituto superiore tec-
niche di conserva-
zione dei BB.CC. “A.
De Stefano”

Propagazione e conservazione dell’ARGAN (Argania Spi-
nosa L. SKEELS, Sapotacee) mediante metodi innova-
tivi (Marocco)

Università di Palermo
Dipartimento S.En.
Fi.Mi.Zo.

Potenziamento sistema formazione professionale (Alba-
nia)

Fondazione Horcynus
Orca

Per uno sviluppo durevole della produzione artigianale
marginalizzata: donne e disabili di Menzel (Tunisia)

Realizzazione centro di formazione professionale di
informatica presso città di Lagfaf (Marocco)

Jugar, apprender y crecer. Recupero bambini e adole-
scenti a rischio nella zona di Villa Bosch (Argentina)

Centro di accoglienza Okulissanga per tutela infanzia a
rischio (Angola)

International Associa-
tion for Humanita-
rian Medicine
(I.A.H.M.) ONG

Una famiglia per vivere: promozione dell’accoglienza fami-
liare per minori vulnerabili (Brasile)

Formazione del personale del National Coorparation of
Cultural Heritage and Museum of Sudan per indagini
non invasive nella ricerca archeologica (Sudan)

Istituto superiore tec-
niche di conserva-
zione dei BB.CC. “A.
De Stefano”

Corso di specializzazione di restauro di dipinti su tavola
(icone copte) per restauratori provenienti dai Paesi
Arabi e dal Corno d’Africa (Egitto)

Istituto superiore tec-
niche di conserva-
zione dei BB.CC. “A.
De Stefano”

Empowerment delle donne nei villaggi rurali delle divi-
sioni Navithanvely e Uhana (Sri Lanka)

Costruzione di un centro pilota di conservazione del for-
maggio tradizionale delle donne Peulh (Benin)

Più uguali più felici per Ilijas: progetto per la realizza-
zione di un centro sociale, culturale per le donne di
Ilijas (Bosnia Erzegovina)

Ass. Luciano Lama
Onlus

Sostegno attività di pesca e conservazione del pescato
(Sierra Leone)

Potenziamento sistema istruzione e formazione profes-
sionale (Sierra Leone)

Consolidamento delle azioni di sviluppo intraprese nel di-
stretto di Kilolo (Tanzania)

Allegato B

Elenco delle istanze inammissibili ai sensi dell’art. 8.1 del D.P. n. 3586 del 14 settembre 2007

Soggetto
proponente

N.
progetto

Progetto e P.V.S.
Importo richiesto 

(euro)
Osservazioni

2 Comune di Venetico (ME) 78.893,91 Mancano parti A e B della
scheda progetto

Valorizzazione del ruolo delle levatrici tradizio-
nali per la riduzione della mortalità materna
e neonatale (Mali)



14 31-10-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 50

Soggetto
proponente

N.
progetto

Progetto e P.V.S.
Importo richiesto 

(euro)
Osservazioni

13 A.V.I.S.A.S. 80.000,00

16 La Lucerna Onlus 80.000,00

18 Associazione Pole Pole Meninos do pelo (Brasile) 80.000,00

19 80.000,00

20 A.N.F.E. Microimpresa (Brasile) 80.000,00

22 80.000,00

24 76.140,00 Manca delibera

27 L.I.CO.S Onlus Sviluppo dell’agricoltura nel Burkina Faso 79.430,00

44 Dos Agosto (Perù) 60.000,00

48 80.000,00

49 80.000,00

50 80.000,00

51 C.N.C.A. Albatros (Ecuador) 80.000,00

53 ARCI Sicilia 50.000,00

55 ARCI Sicilia 49.600,00

56 Insieme al servizio dei disabili (Burkina Faso) 34.000,00 Manca delibera consiglio di-
rettivo

Associazione Marineosoli-
dale Onlus

Manca dichiarazione relativa
a quota cofinanziamento
cash

Jerusalem Youth development programme (Pa-
lestina)

Manca dichiarazione relativa
a quota cofinanziamento
cash

Promozione sociale giovanile di genere nell’area
di Hermel (Libano)

Mancano parti D e E della
scheda progetto

Manca delibera consiglio di-
rettivo

Realizzazione del Centro Shanti Nibash per
bambini con disagio (Bangladesh)

Accademia psicologia ap-
plicata Onlus

Manca delibera consiglio di-
rettivo

Realizzazione di un centro di formazione pro-
fessionale per le donne di Gopalgonj] (Ban-
gladesh)

Accademia psicologia ap-
plicata Onlus

Manca delibera consiglio di-
rettivo

Realizzazione della St. James Kilolo High School
(Tanzania)

Accademia psicologia ap-
plicata Onlus

Non individuabile il legale
rappresentante

Istituto Suore francescane
dell’Immacolata Conce-
zione di Lipari

Manca parte E della scheda
progetto

Asini al servizio della cooperazione e dell’educa-
zione ambientale per un’economia sostenibile
nella raccolta differenziata (Burkina Faso)

Comune di Castelbuono
(PA)

Mancano statuto e delibera
organo r.e.

Attività di prevenzione ai tumori al seno (Alba-
nia)

Associazione volontari Do-
kita

Manca parte D della scheda
progetto

Manca delibera consiglio di-
rettivo

Realizzazione di un centro di dialisi pediatrica
presso l’ospedale di Abakaliki (Nigeria)

Associazione culturale So-
laria

Manca delibera consiglio di-
rettivo

Mancano statuto e delibera
organo r.e.

Prevenzione ed educazione socio-sanitaria in
ambito materno-infantile nella città di Bena-
res (India)

Elaborati presentati difformi
da modulistica su Gazzetta
Ufficiale della Regione si-
ciliana

Programma di comunità integrato ed orientato
per lo sviluppo dei villaggi poveri nello Stato
di Kerala (India)

Allegato C

Elenco delle proposte ammissibili ma non valutabili per carenza del Quadro F-finanziario analitico
e/o per mancanza di autorizzazioni ai fini della determinazione dell’importo ammissibile

Punto 8.1 del D.P. n. 3586 del 14 settembre 2007

Soggetto
proponente

N.
progetto

Progetto
Importo richiesto 

(euro)
Osservazioni

7 COPE 55.740,00 Costi indicati forfettariamente

8 COPE 68.330,00 Costi indicati forfettariamente

9 COPE 31.500,00 Costi indicati forfettariamente

15 Un cuore per Ipogolo (Tanzania) 80.000,00 Quadro F non definito

29 CISS 49.836,64

30 CISS 49.835,00

42 Ass. culturale Zaira 80.000,00 Le voci di spesa del quadro
finanziario non sono ri-
spondenti alla descrizione
del progetto

Equitart. Amal, l’oro verde del Marocco (Ma-
rocco)

Manca autorizzazione del
MAE su modifica del pro-
getto

Il lavoro minorile, dai vincoli della delinquenza
alla dignità della persona (Guatemala)

Manca autorizzazione del
MAE su modifica del pro-
getto

Cooperative di agenti turistici per supporto e ge-
stione di programmi nello stato di Parà (Bra-
sile)

Comunità Cristiani nel
mondo Onlus

Costruzione ed avvio di un dispensario medico
nel villaggio di Kitelewasi (Tanzania)

Yachai Wasi, promozione di esperienze pilota di
sviluppo comunitario nella periferia di Lima
(Perù)

Trasformazione dell’anacardio - Sostegno alla
microimprenditoria rurale (Guinea Bissau)



31-10-2008 - GAZZETTA UFFICIALE DELLA REGIONE SICILIANA - PARTE I n. 50 15

Soggetto
proponente

N.
progetto

Progetto
Importo richiesto 

(euro)

45 Ass. Luciano Lama Onlus Ecogreen Kef (Tunisia) 80.000,00

52 CRESM Coccus Lucifera (Brasile) 80.000,00

58 Ass. Crescereinsieme Onlus Progetto Donna Bambino (Zambia) 94.160,00 Importo eccedente

Carenza di dettaglio del qua-
dro F

Le voci di spesa del quadro
finanziario non sono ri-
spondenti alla descrizione
del progetto

(2008.42.2989)012

Osservazioni

ASSESSORATO DEL BILANCIO E DELLA FINANZE

DECRETO 7 ottobre 2008.

Variazioni al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2008.

IL RAGIONIERE GENERALE
DELLA RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

Visto lo Statuto della Regione;
Visto il D.P.Reg. 28 febbraio 1979, n. 70, che approva il testo unico delle leggi sull’ordinamento del governo

e dell’amministrazione della Regione siciliana;
Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni ed, in particolare, l’art. 8,

comma 1;
Vista la legge regionale 6 febbraio 2008, n. 2, che approva il bilancio della Regione siciliana per l’esercizio

finanziario 2008:
Visto il decreto dell’Assessore regionale per il bilancio e le finanze n. 23 dell’8 febbraio 2008 e successive mo-

difiche ed integrazioni, con cui, ai fini della gestione e rendicontazione, le unità previsionali di base sono ripar-
tite in capitoli;

Vista la legge 28 agosto 1997, n. 284, recante: “Disposizioni per la prevenzione della cecità e per la riabili-
tazione visiva e l’integrazione sociale e lavorativa dei ciechi pluriminorati”;

Considerato che per le predette finalità risulta accreditata sul c/c infruttifero 22721/526 intrattenuto dalla Re-
gione siciliana presso la Tesoreria centrale dello Stato, in data 23 giugno 2008, la somma di € 232.725,00;

Ravvisata la necessità di iscrivere, in termini di competenza, al capitolo di entrata 3579, di nuova istituzione,
ed al capitolo di spesa 421701, la somma di € 232.725,00;

Ritenuto di apportare al bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2008 ed alla relativa ripartizione in
capitoli di cui al citato decreto dell’Assessore regionale per il bilancio e le finanze n. 23 dell’8 febbraio 2008 e suc-
cessive modifiche ed integrazioni, le necessarie variazioni per quanto in premessa specificato;

Decreta:

Art. 1

Nello stato di previsione della spesa del bilancio della Regione siciliana per l’esercizio finanziario 2008 e alla
relativa ripartizione in capitoli, di cui al citato decreto dell’Assessore regionale per il bilancio e le finanze n. 23
dell’8 febbraio 2008, sono introdotte le seguenti variazioni in euro in termini di competenza:

ENTRATA

ASSESSORATO REGIONALE DELLA SANITA’

RUBRICA 4 - Ispettorato sanitario

TITOLO 1 - Entrate correnti
AGGREGATO

ECONOMICO 5 - Trasferimenti correnti

U.P.B. 10.4.1.5.2 - Trasferimenti dello Stato e di altri enti di parte corrente  . . + 232.725,00

di cui al capitolo
(Nuova istituzione)

3579 Assegnazioni dello Stato per la prevenzione della cecità e
per la realizzazione e la gestione di centri per l’educa-
zione e la riabilitazione visiva . . . . . . . . . . . . . . . + 232.725,00 Legge n. 284/97, art. 2

Variazioni
DENOMINAZIONE Nomenclatore

(euro)


